Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 27/2023

Projeto de Decreto Legislativo nº

                                        Outorga o título de “Cidadão Tatuiano” ao Ilmo. Sr Rui
Alves de Souza Júnior.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na qualidade de seu Presidente,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”, ao Deputado Estadual Sr Rui
Alves de Souza Júnior, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiana.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência,
em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de julho de 2023.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador Eduardinho

(Republicanos)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

E
31

-4
K

0S
-1

9F
G

-F
3T

8

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

Em 25/08/1967 nascia, Rui Alves de Souza Júnior, na Cidade de Campo Grande, MS,
filho de Ivacy Mendes da Silva e Souza e Rui Alves de Souza..
Rui Alves , pai de 3 filhos,Ryane Abrahão Souza, Isla Bruna Abrahão Souza, Gustavo
Henrique Abrahão Souza e 6 netos, e casado com Shirlei Alves há 20 anos.

Há 27 anos servindo como pastor em trabalho missionário, passou pelos estados de
Mato Grosso do Sul, Amazonas, Paraíba e atualmente em São Paulo, há 5 anos.

Durante todo seu pastorado realizou os mais diversos trabalhos sociais por todos os
estados o qual passou com foco nas seguintes áreas:
• Juventude e recuperação de jovens com dependência química;
• Projetos e palestras para mães e jovens;
• Apoio à famílias carentes;
• Orientação a empreendedores;
• Apoiador do empreendedorismo e valorização dos empreendedores;
• Atividades esportivas e culturais.

Nas eleições de 2022, foi eleito para o seu primeiro mandato como Deputado Estadual
pelo Republicanos São Paulo com a expressiva contagem de 91717 votos, onde no
Município de Tatui  o Sr Rui Alves obteve quase 100 votos.

Em seus 100 primeiros dias como Deputado Estadual, criou o Projeto de Lei 556, o qual
autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de Amparo aos Idosos, também foi co-
autor de Projeto de Lei 615/2023 junto com outros Deputados ( Edna Macedo,Altair
Moraes, Gilmaci Santos, Sebastião Santos, Vitão do Cachorrão, Tomé Abduch e Jorge
Wilson Xerife do Consumidor).

Projeto este que autoriza as empresas concessionárias de serviços de energia, água e
telefonia a emitirem documentos com o Sistema virtual de leitura de código de barras
(QR Code), para que as pessoas com deficiência visual e analfabetas tenham acesso aos
seus débitos através de fonemas.

Projeto de Lei 840/2023 o qual Institui o “Dia do Missionário Evangélico”, incluindo-o
no Calendário Oficial do Estado, a qual a Etapa atual está em  Comissões.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

E
31

-4
K

0S
-1

9F
G

-F
3T

8

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

No dia 22de março de 2023, em seu gabinete localizado em São Paulo (ALESP), o Sr
Deputado Estadual Rui Alves recebeu ao Vereador Sr José Eduardo Perbelini
(Eduardinho) e o seu Assessor Marcio Kohler, que prontamente atendendo a demanda
da população tatuiana protocolou a 1 oficio:

1. 042/2023 – Emenda Parlamentar para infra estrutura no valor de R$ 850.000,00
(oitocentos e cinquenta mil reais) destinados a obras de recapeamento asfáltico ,
no Bairro Andrea Ville, contemplando a Rua João Bertanha (entre as Ruas Onze
de Agosto e Rua Padre Anacleto Dias Batista).

Diante do seu grande destaque político e social, nada mais justo o Título de Cidadão
Tatuiano, por ser motivo de orgulho, de toda nossa região.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de julho de 2023.

José Eduardo Morais Perbelini
Vereador Eduardinho

(Republicanos)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

E
31

-4
K

0S
-1

9F
G

-F
3T

8

Câmara Municipal de Tatuí, 26 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PE314K0S19FGF3T8"?chave=PE314K0S19FGF3T8, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: PE31-4K0S-19FG-F3T8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
20

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: P

E
31

-4
K

0S
-1

9F
G

-F
3T

8

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PE314K0S19FGF3T8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PE314K0S19FGF3T8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PE314K0S19FGF3T8
		2023-07-26T12:12:36-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura